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133rd General Assembly

Regular Session S. B. No. 216

2019-2020
Senator Roegner

Cosponsor: Senator Fedor

A  B I L L

To amend sections 319.302 and 5705.211 and to enact 

sections 323.1510 and 4503.0612 of the Revised 

Code to allow school districts to exempt 

recipients of the existing homestead exemption 

from additional school district taxes.

BE IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF OHIO:

Section 1. That sections 319.302 and 5705.211 be amended 

and sections 323.1510 and 4503.0612 of the Revised Code be 

enacted to read as follows:

Sec. 319.302. (A)(1) Real property that is not intended 

primarily for use in a business activity shall qualify for a 

partial exemption from real property taxation. For purposes of 

this partial exemption, "business activity" includes all uses of 

real property, except farming; leasing property for farming; 

occupying or holding property improved with single-family, two-

family, or three-family dwellings; leasing property improved 

with single-family, two-family, or three-family dwellings; or 

holding vacant land that the county auditor determines will be 

used for farming or to develop single-family, two-family, or 
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three-family dwellings. For purposes of this partial exemption, 

"farming" does not include land used for the commercial 

production of timber that is receiving the tax benefit under 

section 5713.23 or 5713.31 of the Revised Code and all 

improvements connected with such commercial production of 

timber. 

(2) Each year, the county auditor shall review each parcel 

of real property to determine whether it qualifies for the 

partial exemption provided for by this section as of the first 

day of January of the current tax year.

(B) After complying with section 319.301 of the Revised 

Code, the county auditor shall reduce the remaining sums to be 

levied by qualifying levies against each parcel of real property 

that is listed on the general tax list and duplicate of real and 

public utility property for the current tax year and that 

qualifies for partial exemption under division (A) of this 

section, and against each manufactured and mobile home that is 

taxed pursuant to division (D)(2) of section 4503.06 of the 

Revised Code and that is on the manufactured home tax list for 

the current tax year, by ten per cent, to provide a partial 

exemption for that parcel or home. For the purposes of this 

division:

(1) "Qualifying levy" means a levy approved at an election 

held before September 29, 2013; a levy within the ten-mill 

limitation; a levy provided for by the charter of a municipal 

corporation that was levied on the tax list for tax year 2013; a 

subsequent renewal of any such levy; or a subsequent substitute 

for such a levy under section 5705.199 of the Revised Code.

(2) "Qualifying levy" does not include any replacement 

imposed under section 5705.192 of the Revised Code of any levy 
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described in division (B)(1) of this section.

(C) Except as otherwise provided in sections 323.152, 

323.158, 323.1510, 505.06, and 715.263 of the Revised Code, the 

amount of the taxes remaining after any such reduction shall be 

the real and public utility property taxes charged and payable 

on each parcel of real property, including property that does 

not qualify for partial exemption under division (A) of this 

section, and the manufactured home tax charged and payable on 

each manufactured or mobile home, and shall be the amounts 

certified to the county treasurer for collection. Upon receipt 

of the real and public utility property tax duplicate, the 

treasurer shall certify to the tax commissioner the total amount 

by which the real property taxes were reduced under this 

section, as shown on the duplicate. Such reduction shall not 

directly or indirectly affect the determination of the principal 

amount of notes that may be issued in anticipation of any tax 

levies or the amount of bonds or notes for any planned 

improvements. If after application of sections 5705.31 and 

5705.32 of the Revised Code and other applicable provisions of 

law, including divisions (F) and (I) of section 321.24 of the 

Revised Code, there would be insufficient funds for payment of 

debt charges on bonds or notes payable from taxes reduced by 

this section, the reduction of taxes provided for in this 

section shall be adjusted to the extent necessary to provide 

funds from such taxes.

(D) The tax commissioner may adopt rules governing the 

administration of the partial exemption provided for by this 

section.

(E) The determination of whether property qualifies for 

partial exemption under division (A) of this section is solely 

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78



S. B. No. 216 Page 4
As Introduced

for the purpose of allowing the partial exemption under division 

(B) of this section.

Sec. 323.1510.   (A) As used in this section:  

(1) "Fixed-rate levy" means any tax levied on property 

other than a fixed-sum levy, and "fixed-sum levy" has the same 

meaning as in section 5727.84 of the Revised Code.

(2) "Eligible levy" means a fixed-rate levy that is 

designated as an eligible levy under division (B) of this 

section.

(B) The board of education of a school district may grant 

a partial real property tax exemption to each homestead in the 

school district that also receives the tax reduction under 

division (A) of section 323.152 of the Revised Code. The partial 

exemption shall equal the amount of current taxes charged and 

payable against the homestead that are attributable to eligible 

levies.

A board of education may designate a fixed-rate levy as an 

eligible levy. The designation shall be made in the same 

resolution that proposes to impose or replace the levy. If the 

levy is approved by voters, the partial exemption allowed under 

this section shall apply with respect to that levy beginning in 

the same tax year in which the levy first takes effect.

(C) After complying with sections 319.301, 319.302, 

323.152, and 323.158 of the Revised Code, the county auditor 

shall reduce the remaining sum to be levied against a homestead 

by the amount of current taxes charged and payable against the 

homestead that are attributable to eligible levies, computed 

without regard to the reductions under section 319.302, 323.152, 

or 323.158 of the Revised Code  . The auditor shall certify the   
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amount of taxes remaining after the reduction to the county 

treasurer for collection as the real property taxes charged and 

payable on the homestead.

(D) If a person files a late application for a tax 

reduction under division (B) of section 323.153 of the Revised 

Code for the preceding year, and is granted the reduction, the 

person also shall receive any reduction allowed under this 

section for the preceding year. The county auditor shall credit 

the amount of the reduction against the person's current taxes 

and otherwise proceed in the same manner as prescribed by that 

division as if the reduction resulted from a late application 

for a reduction in taxes under section 323.152 of the Revised 

Code.

Sec. 4503.0612.   (A) As used in this section, "eligible   

levy" has the same meaning as in section 323.1510 of the Revised 

Code.

(B) If the board of education of a school district grants 

a partial real property tax exemption under section 323.1510 of 

the Revised Code, it shall also grant a partial manufactured 

home tax exemption under this section to each manufactured home 

in the school district that also receives the tax reduction 

allowed under section 4503.065 of the Revised Code. The partial 

exemption shall equal the amount of current manufactured home 

taxes charged against the manufactured home that are 

attributable to eligible levies. When an eligible levy is 

approved by voters, the partial exemption allowed under this 

section shall apply with respect to that levy beginning in the 

same tax year in which the levy first takes effect.

(C) After complying with sections 4503.06, 4503.065, and 

4503.0610   of the Revised Code, the county auditor shall reduce   
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the remaining sum to be levied against a manufactured home by 

the amount of current taxes charged and payable against the 

manufactured home that are attributable to eligible levies, 

computed without regard to the reductions under those sections. 

The auditor shall certify the amount of tax remaining after the 

reduction to the county treasurer for collection as the 

manufactured home tax charged and payable on the manufactured 

home.

(D) If a person files a late application for a tax 

reduction under division (A) of section 4503.066 of the Revised 

Code for the preceding year, and is granted the reduction, the 

person also shall receive any reduction allowed under this 

section for the preceding year. The county auditor shall credit 

the amount of the reduction against the person's current taxes 

and otherwise proceed in the same manner as prescribed by that 

division as if the reduction resulted from a late application 

for a reduction in taxes under section 4503.065 of the Revised 

Code.

Sec. 5705.211. (A) As used in this section: 

(1) "Adjusted charge-off increase" for a tax year means 

two and two-tenths per cent of the cumulative carryover property 

value increase.

(2) "Cumulative carryover property value increase" means 

the sum of the increases in carryover value certified under 

division (B)(2) of section 3317.015 of the Revised Code and 

included in a school district's total taxable value in the 

computation of recognized valuation under division (B) of that 

section for all fiscal years from the fiscal year that ends in 

the first tax year a levy under this section is extended on the 

tax list of real and public utility property until and including 
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the fiscal year that ends in the current tax year.

(3) "Taxes charged and payable" means the taxes charged 

and payable from a tax levy extended on the real and public 

utility property tax list and the general list of personal 

property before any reduction under section 319.302, 323.152, or 

323.158, or 323.1510 of the Revised Code.

(B) The board of education of a city, local, or exempted 

village school district may adopt a resolution proposing the 

levy of a tax in excess of the ten-mill limitation for the 

purpose of paying the current operating expenses of the 

district. If the resolution is approved as provided in division 

(D) of this section, the tax may be levied at such a rate each 

tax year that the total taxes charged and payable from the levy 

equals the adjusted charge-off increase for the tax year or 

equals a lesser amount as prescribed under division (C) of this 

section. The tax may be levied for a continuing period of time 

or for a specific number of years, but not fewer than five 

years, as provided in the resolution. The tax may not be placed 

on the tax list for a tax year beginning before the first day of 

January following adoption of the resolution. A board of 

education may not adopt a resolution under this section 

proposing to levy a tax under this section concurrently with any 

other tax levied by the board under this section.

(C) After the first year a tax is levied under this 

section, the rate of the tax in any year shall not exceed the 

rate, estimated by the county auditor, that would cause the sums 

levied from the tax against carryover property to exceed one 

hundred four per cent of the sums levied from the tax against 

carryover property in the preceding year. A board of education 

imposing a tax under this section may specify in the resolution 
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imposing the tax that the percentage shall be less than one 

hundred four per cent, but the percentage shall not be less than 

one hundred per cent. At any time after a resolution adopted 

under this section is approved by a majority of electors as 

provided in division (D) of this section, the board of 

education, by resolution, may decrease the percentage specified 

in the resolution levying the tax.

(D) A resolution adopted under this section shall state 

that the purpose of the tax is to pay current operating expenses 

of the district, and shall specify the first year in which the 

tax is to be levied, the number of years the tax will be levied 

or that it will be levied for a continuing period of time, and 

the election at which the question of the tax is to appear on 

the ballot, which shall be a general or special election 

consistent with the requirements of section 3501.01 of the 

Revised Code. If the board of education specifies a percentage 

less than one hundred four per cent pursuant to division (C) of 

this section, the percentage shall be specified in the 

resolution.

Upon adoption of the resolution, the board of education 

may certify a copy of the resolution to the proper county board 

of elections. The copy of the resolution shall be certified to 

the board of elections not later than ninety days before the day 

of the election at which the question of the tax is to appear on 

the ballot. Upon receiving a timely certified copy of such a 

resolution, the board of elections shall make the necessary 

arrangements for the submission of the question to the electors 

of the school district, and the election shall be conducted, 

canvassed, and certified in the same manner as regular elections 

in the school district for the election of members of the board 

of education. Notice of the election shall be published in a 
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newspaper of general circulation in the school district once per 

week for four consecutive weeks or as provided in section 7.16 

of the Revised Code. The notice shall state that the purpose of 

the tax is for the current operating expenses of the school 

district, the first year the tax is to be levied, the number of 

years the tax is to be levied or that it is to be levied for a 

continuing period of time, that the tax is to be levied each 

year in an amount estimated to offset decreases in state base 

cost funding caused by appreciation in real estate values, and 

that the estimated additional tax in any year shall not exceed 

the previous year's by more than four per cent, or a lesser 

percentage specified in the resolution levying the tax, except 

for increases caused by the addition of new taxable property.

The question shall be submitted as a separate proposition 

but may be printed on the same ballot with any other proposition 

submitted at the same election other than the election of 

officers.

The form of the ballot shall be substantially as follows:

"An additional tax for the benefit of (name of school 

district) for the purpose of paying the current operating 

expenses of the district, for .......... (number of years or for 

continuing period of time), at a rate sufficient to offset any 

reduction in basic state funding caused by appreciation in real 

estate values? This levy will permit variable annual growth in 

revenue up to .......... (amount specified by school district) 

per cent for the duration of the levy.

| For the tax levy

| Against the tax levy
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"

If a majority of the electors of the school district 

voting on the question vote in favor of the question, the board 

of elections shall certify the results of the election to the 

board of education and to the tax commissioner immediately after 

the canvass.

(E) When preparing any estimate of the contemplated 

receipts from a tax levied pursuant to this section for the 

purposes of sections 5705.28 to 5705.40 of the Revised Code, and 

in preparing to certify the tax under section 5705.34 of the 

Revised Code, a board of education authorized to levy such a tax 

shall use information supplied by the department of education to 

determine the adjusted charge-off increase for the tax year for 

which that certification is made. If the board levied a tax 

under this section in the preceding tax year, the sum to be 

certified for collection from the tax shall not exceed the sum 

that would exceed the limitation imposed under division (C) of 

this section. At the request of the board of education or the 

treasurer of the school district, the county auditor shall 

assist the board of education in determining the rate or sum 

that may be levied under this section.

The board of education shall certify the sum authorized to 

be levied to the county auditor, and, for the purpose of the 

county auditor determining the rate at which the tax is to be 

levied in the tax year, the sum so certified shall be the sum to 

be raised by the tax unless the sum exceeds the limitation 

imposed by division (C) of this section. A tax levied pursuant 

to this section shall not be levied at a rate in excess of the 

rate estimated by the county auditor to produce the sum 

certified by the board of education before the reductions under 
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sections 319.302, 323.152, and 323.158, and 323.1510 of the 

Revised Code. Notwithstanding section 5705.34 of the Revised 

Code, a board of education authorized to levy a tax under this 

section shall certify the tax to the county auditor before the 

first day of October of the tax year in which the tax is to be 

levied, or at a later date as approved by the tax commissioner.

Section 2. That existing sections 319.302 and 5705.211 of 

the Revised Code are hereby repealed.

Section 3. The amendment or enactment by this act of 

sections 319.302, 323.1510, 4503.0612, and 5705.211 of the 

Revised Code applies to any tax levy designated as an eligible 

levy in a resolution adopted on or after the effective date of 

this act.
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